1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO (CNMP)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM

CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO CNMP
EDITAL Nº 10 – CNMP, DE 10 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Comissão de Concurso e Secretário-Geral do CNMP torna públicos o resultado

final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às
pessoas com deficiência, o resultado final no procedimento de verificação da condição declarada para
concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e a convocação para o desempate de notas, exceto
para o Cargo 11, referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de
reserva em cargos de Analista e Técnico do CNMP.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER COMO PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na
seguinte ordem: cargo/área/especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO
10014712, Anna Glayce Cabral Barros / 10021298, Eduardo Tibirica / 10019315, Edvaldo Evangelista Lopes
/ 10013664, Eliane Martins da Silva / 10018213, George Anderson Holanda Coutinho / 10002795,
Henrique de Oliveira Costa / 10013199, Hugo Mari dos Santos Braulio / 10011745, Jessica da Silva Ferreira
/ 10006843, Julyenne Melanie Barbosa / 10009523, Kellvyn Kennyel Fonseca / 10026291, Kerollyn Lorrane
Urbano / 10007218, Marcela Mota Moreira Lopes / 10022683, Marco Antonio do Amaral Filho /
10021271, Nayara Cristtal Viegas Saraiva / 10012961, Pamela Ivellize Pamplona Galvao de Medeiros /
10010028, Verusca de Souza Gomes Feijo Cavalcanti.
1.1.2 CARGO 7: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
GESTÃO PÚBLICA
10012966, Benedito Edson de Brito Lima / 10020890, Cynthya Nayara Barros Alves Gomes / 10014645,
Jonathan Rodrigues Moura / 10019784, Leonel Siqueira Silva.
1.1.3 CARGO 8: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO –
ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
10022023, Davi de Lima Lourenco / 10023899, Marcio Rodrigo da Camara.
1.1.4 CARGO 10: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
ADMINISTRAÇÃO
10023170, Ana Lucia de Medeiros Paiva / 10007894, Bernardo Marques Totoli / 10011900, Carlos Eduardo
de Negreiros / 10020875, Cynthya Nayara Barros Alves Gomes / 10009423, Deliane Jorge Paiva /
10007246, Francisco das Chagas Alves Carvalho / 10021401, Francisco Ocione Pinheiro Lemos / 10014287,
Guillermo Ellan Lobato Franca / 10023071, Igor Nunes Miranda da Silva / 10002833, Kleber Oliveira
Salgado / 10030449, Luis Filipe Leal de Souza / 10001718, Marcos Jose Fernandes Franco / 10014383,
Marcos Rogerio Ribeiro / 10003186, Maria do Rosario de Fatima Martins Mineiro / 10002778, Monnica
Miranda da Costa / 10019373, Patricia Rosane Cassimiro Vieira Martins / 10024735, Rafael Augusto de
Oliveira Martins / 10027439, Rafael Nunes Ribeiro / 10014131, Rivania Lins Ferreira / 10003515, Thamirys
Campos da Paz de Melo.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de verificação da condição
declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem:
cargo/área/especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.

2

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO
10008108, Alessandra Ferreira do Amaral / 10016645, Amannda de Sales Lima / 10009885, Angela
Macedo Menezes de Araujo / 10008559, Bruna Araujo Cesario Lima / 10016608, Bruno Baima Costa
Cabral / 10015727, Candido de Freitas Torres / 10017310, Clarice Fatima de Freitas Carneiro / 10021023,
Dayane Maciel da Silva / 10010441, Diego Henrique Ferreira / 10014939, Erika Helena Bomfim dos Santos
Machado / 10009886, Felipe Honorio Gomes de Souza / 10006193, Igo Ferreira de Oliveira / 10009203,
Jaderson Costa Amaral / 10019431, Joao Paulo Goncalves Mendonca / 10017021, Jose Oscar da Silva dos
Santos / 10002714, Julimarcos da Luz Campelo / 10015764, Leonardo da Matta Maia / 10032165, Mayara
Ravenna Santos Sousa / 10024454, Rebeca da Cruz Santana / 10015978, Regina da Cruz Rodrigues /
10014268, Renata Guedes / 10003740, Soraya Mendes de Souza da Silva / 10032210, Thais Kristine
Oliveira Monteiro / 10029388, Thiago Bomfim da Silva / 10002371, Thiago Silva / 10016201, Vinicius
Nanini Pereira / 10017252, Yuri Boiba Silva.
2.1.2 CARGO 2: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
ARQUIVOLOGIA
10024415, Givanildo Barbosa Leal / 10007702, Leticia Julia Maciel dos Santos / 10002772, Marcus Roberto
Souza Tito / 10008966, Marilia Cristina da Silva.
2.1.3 CARGO 3: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
COMUNICAÇÃO SOCIAL
10024209, Andressa de Assis Rios / 10008679, Caio Batista Rodrigues Alecrim Nascimento / 10024620,
Gabriel Augusto Santana de Sousa / 10015326, Morganna Carvalho Passos.
2.1.4 CARGO 4: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
CONTABILIDADE
10020304, Alesandro Alberto Micena Jose / 10021991, Edilene Seles Silva / 10028744, Ilson Rodrigues de
Sa.
2.1.5 CARGO 5: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
ENGENHARIA CIVIL
10006420, Felipe da Silva Oliveira.
2.1.6 CARGO 6: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
ESTATÍSTICA
10005286, Anderson Jose Rocha da Silva.
2.1.7 CARGO 7: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE:
GESTÃO PÚBLICA
10021826, Aline Nogueira Dutra / 10007102, Anderson Ferreira dos Santos / 10007575, Camila Lyra
Cavalcante / 10007525, Elisson Vieira de Magalhaes / 10013285, Equison Silva Sodre / 10008229, Hudson
Leonardo Ferreira da Silva / 10009606, Latanne Cristina dos Santos Batista / 10002989, Marcus Vinicius
de Matos Oliveira / 10017049, Ricardo Luiz de Brito.
2.1.8 CARGO 8: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO –
ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
10023819, Daniela Cardoso da Silva / 10005519, Elbes Alves de Souza / 10019801, Fernando Antonio Alves
/ 10023708, Gustavo Henrique Ribeiro Bomfim de Jesus / 10005556, Hans Newton Fonseca Cantanhede
/ 10002884, Jose Marcio Oliveira Fagundes / 10002296, Matheus Henrique Dias Rodrigues / 10021529,
Newton da Silva Miranda Junior / 10021329, Rubem Paixao de Sousa / 10017400, Vitor Machel Santos
Severino / 10030256, Wesley Gomes de Carvalho Rodrigues.
2.1.9 CARGO 9: ANALISTA DO CNMP – ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO –
ESPECIALIDADE: SUPORTE E INFRAESTRUTURA
10009966, Alexandro de Oliveira Paula / 10009210, Danilo Ribeiro Confessor / 10027275, Dhiogo Antonio
Alves Ferreira / 10013720, Lucas Cunha de Sousa / 10007500, Marcos Vinicius de Sousa dos Santos /

3

10028806, Patrick Pascoal de Brito Silva / 10011152, Thiago Vinicius de Melo Almeida / 10014503, Tiago
dos Santos Carvalho / 10018588, Weberson Pereira da Silva.
2.1.10 CARGO 10: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
ADMINISTRAÇÃO
10023951, Alcimar Patriarca Goveia Junior / 10029640, Alessandra Tomaz de Aquino Martins / 10021922,
Alexssandro dos Santos Costa / 10003014, Andre Luiz de Castro Nascimento / 10001516, Andre Xavier e
Silva Chaves / 10022582, Andreia dos Santos / 10009486, Bruna Cristina Moura Ribeiro / 10001760, Bruno
de Souza Nunes / 10007569, Camila Lyra Cavalcante / 10013074, Claudio Vitor da Silva / 10010704,
Cleidson Silveira de Souza Araujo / 10024745, Dayane Nulceno Duarte / 10025516, Denis Adonis de
Novaes Rego / 10024450, Dianne Kelly Barbosa Neres / 10013290, Equison Silva Sodre / 10001265, Erick
Rodrigues Santos / 10006110, Fabio Souza dos Santos / 10013051, Fernando Francisco de Souza /
10002841, Gabriel Felipe Guimaraes Coutinho Cortez / 10003211, Gabriel Tales Machado Filiciano /
10002882, Gilvanildo Silva da Cruz / 10024805, Giselle da Rocha Castro / 10008891, Gleiva Pereira Silva /
10009903, Hauller William Siqueira de Matos Soares / 10008239, Hudson Leonardo Ferreira da Silva /
10023897, Jefferson Pereira Muniz / 10032201, Jessica Laine Nascimento Rodrigues / 10028138, Joel
Marcos Machado / 10021104, Jose Marcelo Silveira Ferreira / 10014109, Juarez de Oliveira Duarte Junior
/ 10015009, Laene Silva dos Santos / 10009083, Leandro Santos da Cruz / 10002257, Leonardo Silva Sousa
/ 10007717, Leticia Julia Maciel dos Santos / 10029909, Leurene Santos Carvalho / 10024643, Marcelo
Jorge dos Santos Sousa / 10021726, Marcus Vinicius Barboza / 10008023, Marcus Vinicius Lima Martins /
10016450, Maria Cristina Mota Rodrigues / 10032771, Mariana Souza de Oliveira / 10003021, Marli da
Silva Souza / 10001499, Monica Valeria do Lago de Sa / 10006329, Palloma Cristina da Guia Ramos /
10032079, Rafael Estrela Santos / 10026094, Rafael Rodrigues de Oliveira Gomes Cavalcante / 10009713,
Rute Chaves de Jesus Aquino Loureiro / 10003175, Sabrina de Jesus Batista / 10001315, Samanta Yorrane
de Sousa Silva / 10031607, Silvana Gabriele de Lima Dias / 10029501, Sonia Oliveira da Silva / 10025693,
Thais Ribeiro de Almeida Lima / 10022651, Victor Nunes do Valle Junior / 10006256, Vitor Catarino de
Oliveira.
3 DA CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
3.1 Convocação para o desempate de notas, na seguinte ordem: cargo/área/especialidade, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
3.1.1 CARGO 10: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE:
ADMINISTRAÇÃO
10015284, Aline Gomes Vale / 10003409, Amanda Brasil de Carvalho / 10002375, Ana Luiza Oliveira Reis
/ 10008501, Ana Maria de Sousa Chagas / 10022111, Andreza Silva Freire / 10032479, Antonia Erivanuzia
Araujo Macedo / 10025133, Antonio Gustavo da Silva Araujo / 10002345, Arisson Matsuura Sanches /
10007894, Bernardo Marques Totoli / 10001760, Bruno de Souza Nunes / 10011201, Carlos Alberto Meira
Filho / 10002895, Clecio Ribeiro de Souza / 10002287, Cristina Falquetto Lacerda Ribeiro / 10021734,
Daiane de Souza Lindemberg / 10006144, Daisy Patricia da Silva / 10016092, Daniele Leite Nobrega /
10031534, Danila Mota Nunes Lisboa / 10009539, Dayane Abreu Martins / 10024066, Deiverson Carlos
de Oliveira / 10025516, Denis Adonis de Novaes Rego / 10020945, Diala Trigueiro Vidal / 10024450,
Dianne Kelly Barbosa Neres / 10019021, Douglas Macedo Peres / 10028383, Eduardo Cavalcante Barros
Lopes / 10013034, Eliza Bastos Moreira / 10025130, Fagner dos Santos Oliveira / 10009008, Felipe Maciel
da Silva / 10010528, Felipe Vanderlei de Farias / 10019240, Fernanda Oliveira Gurgel / 10022473,
Francisco Almir de Oliveira Barros / 10014906, Francisco Ardonio Lopes Lima / 10021203, Guilherme
Soares Correa / 10014633, Helen de Matos Gomes / 10011319, Henrique Rosa Soares / 10013497,
Heverton Cezario de Oliveira / 10008239, Hudson Leonardo Ferreira da Silva / 10003115, Ismael Duarte
Luna / 10028436, Jacqueline Barbosa Cerqueira / 10007594, Joao Victor Alcantara Tabosa de Castro /
10015749, Juliana Vaz Moura / 10029226, Junio Guimaraes da Silva / 10011960, Lafaiete Bueno Dantas /

4

10019305, Lealberth Peres Pereira / 10007812, Leonardo Londe Santos / 10029578, Lidia Mayra
Rodrigues Silva / 10009760, Luiz Claudio Rodrigues de Abreu / 10014507, Luiz Octavio Silva Ruas /
10022194, Manoel Silva Oliveira / 10001951, Marcelo Batista Lima / 10024643, Marcelo Jorge dos Santos
Sousa / 10008510, Mario Henrique Oliveira de Souza / 10022313, Micael Alves de Oliveira / 10017845,
Miguel Frederico Felix Carmona / 10001851, Milena Ferraz Gontijo Soares / 10025699, Nayara Cassia
Antunes de Souza / 10014924, Nermi Gomes Mende / 10022786, Nickollas Goncalves de Albuquerque /
10011066, Nilson Leite Lopes / 10022235, Pablo Gustavo Pereira Viana / 10011653, Paulo Vitor Blhar Rosa
/ 10032079, Rafael Estrela Santos / 10015848, Rebeca Vieira Araujo / 10015431, Rogerio Carnauba da
Cunha Goncalves / 10012550, Rogerio Nunes Caldas / 10031137, Ronan Silva Soares / 10029087, Roniel
Nonato de Santana / 10015303, Saulo Teiti Toratani Campos / 10031607, Silvana Gabriele de Lima Dias /
10030422, Stenio Santos de Oliveira / 10016015, Suellen Regina Barauna da Silva / 10016374, Tatiana
Maria Rodrigues Viana Galvao / 10024931, Thiago Moura Ribeiro / 10002310, Thyanne Rafaelle de Sousa
Andrade / 10002309, Victor Afonso Gomes / 10030440, Vinicius de Morais Oliveira / 10001289, Walkiria
Santos do Amaral.
4 DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
4.1 Os candidatos convocados na forma do item 3 deste edital disporão das 10 horas do dia 12 de julho
de 2023 às 18 horas do dia 13 de julho de 2023 (horário oficial de Brasília/DF) para enviar, por meio de
link específico, disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cnmp_23, as
imagens legíveis dos documentos citados nos subitens 4.2 e 4.3 deste edital.
4.2 Para fins de comprovação do exercício da função de jurado, conforme alínea “f” do subitem 12.1 do
Edital nº 1 – CNMP, de 20 de janeiro de 2023, serão aceitas imagens de certidões, declarações, atestados
ou outros documentos públicos emitidos pelos Tribunais de Justiça Estaduais e Regionais Federais do País,
relativos ao exercício da função de jurado, nos termos do art. 440 do CPP, alterado pela Lei nº
11.689/2008.
4.3 Para fins de comprovação de maior idade, conforme alínea “g” do subitem 12.1 do Edital nº 1 – CNMP,
de 20 de janeiro de 2023, será aceita imagem de certidão de nascimento na qual conste o horário do
nascimento.
4.3.1 Caso o candidato não envie a certidão de nascimento para fins de desempate, terá considerada
como hora de nascimento 23h 59min e 59seg.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas
reservadas às pessoas com deficiência e o resultado provisório no procedimento de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negrosestarão à disposição a partir
da data provável de 18 de julho de 2023, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cnmp_23.
5.2  O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
5.3 O edital de resultado provisório no envio da documentação para o desempate de notas, exceto para
o Cargo 11, será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/cnmp_23, na data provável de 19 de julho de 2023.

CARLOS VINÍCUS ALVES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Concurso e Secretário-Geral do CNMP